
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН

от &  ■ f j j .  2025 №

г. Кандалакша

О мерах по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах в период таяния льда в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 06Л 0.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Мурманской области от 23.10.2019 № 478-ПП «Об 
утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в 
Мурманской области и Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской 
области», в целях обеспечения безопасности людей и охраны жизни на водных объектах в 
период таяния льда на территории муниципального образования Кандалакшский 
муниципальный округ Мурманской области

п о с т а н о в л я ю :

1. Запретить в период таяния льда, с 28.03.2025 до полного схода ледового покрова, 
выход людей и выезд транспортных средств на лед водных объектов, расположенных на 
территории муниципального образования Кандалакшский муниципальный округ: река Нива, 
озеро Лупче-Савино (г. Кандалакша), река Тунтсайоки (с. Алакуртти), река Иова (н.п. 
Зареченск), Княжегубское водохранилище, озеро Плесозеро (н.п. Нивский), озеро Пинозеро 
(ж.д. ст. Пинозеро), озеро Верховское (с. Ковда), озеро Серяк (ж.д. ст. Ковда), 
Кандалакшский залив Белого моря (с. Ковда, н.п. Пояконда, н.п. Лесозаводский, с. Лувеньга, 
г. Кандалакша), Кандалакшский залив Белого моря (Колвицкая Губа, Губа Палкина, Губа 
Лупча, Губа Княжая, Губа Ковда) и другие водные объекты Кандалакшского 
муниципального округа.

2. МБУ «Кандалакшское управление по делам ГО и ЧС» (Репринцев И.Б.) 
информировать население через средства массовой информации о правилах безопасного 
поведения на водоемах в весенний период.

3. Управлению образования (Кочегарова С.Г.) провести в подведомственных 
образовательных организациях разъяснительную и профилактическую работу с детьми по 
предупреждению несчастных случаев на водных объектах.

4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 12.03.2024 № 540 «О мерах по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах в период таяния льда».

5. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа местного 
самоуправления «Информационный бюллетень администрации муниципального 
образования Кандалакшский район» и в сетевом издании НИВА информ (http://nivapaper.ru)

http://nivapaper.ru


и обнародовать путем размещения на официальном сайте администрации муниципального 
образования Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
МБУ «Кандалакшское управление по делам ГО и ЧС» Репринцева И.Б.

Врип главы администрации 
муниципального образования В.А. Павлова


